cxi lx ludia nobilitatis atque adeo vere principum patientiam periclitentur. adhac de ipsorum maioribus addita quædam, de Godofredo Bononiæ comite, qui Hierosolimorum rex fuerit, & post eum Baldus frater, præterea duos fratres reliquerit, quorum maioris Catharina heres, a minore Lotaringi, qui hodie sint, descendant. heic interfata regina minime inuidendum esse dixit, si Guisiani optime de regno meriti publicæ administrationi, admouerentur, neque mirandum, si quos vires suas ac dominus vnicet dilexerit, & ipsa amice complectatur. regium nomen obtendi a seditionis, qui regem nuper ac seipsum, non tantum Guisianos, nefario ausu Ambosiæ aggressi sint. contra Plancio replicante, Guisianos ipsos regium nomen obtendere, qui sciant, regiæ stirpis principes, ut pote legibus solutos, nisi in caput regis coniurasse conuincantur, in crimen trahi non posse, soluitur colloquium & post prandium reiicitur. seruatus interea Plancius, qui redeunte ad idem secretum Catharina cum Monpenserij vxore sibi perfamiliari, latente ut prius post aulæ Cardinali rursus accersitur. tum regina sermone rursus de Lotaringis, ut optime de regno meritis iniesto, non absurdum fore dixit, si post primarium regiæ stirpis principem, primarius illius familiæ incederet, & secundus ordine secundum sequeretur, atque ita deinceps; neque esse, cur propterea tanta mole in eos insurgatur: aliam nimirum subesse causam, quam

Plancius, si velit, edere queat, quippe harum rerum gnarus & Renaudij consiliorum particeps, qui ob eam caussam nuper Michaëli Seureo in Angliam proficisciendi comitem se adiungere voluerit. proinde quicquid id esset, ne se etlareret, & in Malinio fuga, ac Subsellio carcere clapsis comprehendendis operam commodaret: grande pretium, si pareret; sin recusaret, dignas pertinacia poenas latus. ad quæ Plancius, gratias se Deo immortaleis habere respondit, quod nemini præter quam ipsi Catharinæ obnoxius esset. itaque neque spe neque metu prohiberi potuisse, quominus in reip. caussa verum eloqueretur, & consilium, quod expedire existimet, rogatus expromperit. nam si motus religionis causâ excitati formidabiles sint, non minus eos, qui ob rempublicam exorientur, prudentissimum quemque extimescere debere, quibus non aliud remedium in præsentiarum videat, quam si Guislani in ordinem cogantur, & sua vere principibus dignitas & auctoritas seruetur. se vero harum rerum, quæ ipsa scire desideret, omnino ignarum, & abunde purgatum apud ipsam consiliorum cum Renaudio habitorum suspicione existimaret, si in memoriam reuocet molestam litem, quæ Renaudio cum Io. Tilio auunculo suo intercesserit, ac iudicium inde securum: cuius ratione turbidus iuuenis patriam resinqüere coactus sit. proinde rogare, ut de cetero se excusatum habeat, quippe non in

ea vitæ condicione natum, vt iudicis &
 exploratoris aut denique succincti qua-
 fitoris vicem fungi possit. nihilominus
 additæ a Catharina minæ, quibus cum ni-
 hil terretur, rursus carceri mancipatur,
 vnde post quatriduum Catharinæ iussu
 emissus est. interea cum rex in Rambulie-
 ta arce esset, Carolus Cossæus Brissacus e
 Subalpina prouincia, cui diu summa cum
 laude præfuerat, ad eum venit, Imberto
 Plateria Bordillonio in eius locum post
 restitutam fere vniuersam Sabaudo regio-
 nem misso, & præfectura Picardiz, cuius
 repulsam Condæus, iniuriose passus fue-
 rat, Guisianorum commendatione coho-
 nestatur, quo virum alioqui de nomine
 Gallico optime meritum tanto beneficio,
 quod Condæo denegatum esset, sibi de-
 uincirent, & scisso factionibus regno ad
 partes suas pertraherent. inde Hospita-
 lius ^{III} Non. vtil. stipatus Carolo Ma-
 rillacu Viennensi archiepiscopo, Ioanne
 Auansonio, & plerisque libellorum sup-
 plicum magistris Lutetiam venit, vt Sena-
 tum, in quo permultos annos consenue-
 rat, magistratus sui auspicijs salutaret. ibi
 magna Senatorum frequentia orditur, se
 conspectu ac præsentia eorum, quos tam-
 diu collegas habuisset, recreari: quippe
 animum subire anteactæ in eo ordine vi-
 tæ recordationem, cuius ad auctoritatem
 & amplitudinem augendam, quicquid
 opis & industriæ in se fuerit, libenter sit
 collaturus. hæc grata vniuersis oratione
 præfatus, cum multa adprobatio secuta

effet, capto rursus initio tria se a rege habere dixit, de quibus cum ipsis ageret, de regis rebus & ad omnium salutem in genere pertinentibus, de Lutetiæ, quæ regni metropolis sit, statu, & de Curiæ ipsius dignitate. quod ad primum, grauissimas regis curas pluribus egere adminiculis, ac debere hoc præsertim tempore a Senatu in partem subleuari: scire omneis, ita æs grande alienum a Francisco & Henrico contractum, ut illud vix per decennium regiæ pecuniaæ, si eo cunctæ conferantur, exsoluere queant. speciosam quidem & opulentam a patre & auo hereditatem accepisse; sed ita damnosam, ita domesticis discordijs perturbatam, ut cuncta reputantib. plus inde incommodi quam emolumenti ad ipsum redeat. nam profusis belli sumptibus ac regni necessitatib. largitionibusq. tantum effusum esse; ut quod ad externos emanare nolit, quadragies decies centena millia librarum & amplius in credito sint: his addi debere annuas nobilium pensiones, magistratumq. stipendia multis ab hinc annis non persoluta: quo fiat, ut plerique aut rerum ignari aut iniqui, dum priuatas spes publicis necessitatibus anteponunt, potentiorum fraude interuersas regis pecunias clamitent, modumque impensis ab his exigant: sed tantum abesse, ut eorum aut votis aut querellis satisfieri possit, ut contra quo egestati plebis subueniretur, e re visum fuerit, pleraque vectigalia omnino abolere, reliqua magnam partem im-

civis lxx minuere. quin & extinctum l*cic* peditum
tributum, quod vrbes pendebant. verum
non tam de ære alieno exsoluendo re-
gem, quam de componendis suorum ani-
mis & ad officium reducendis laborare:
quippe qui corruptos omnium ordinum
mores ac disciplinam videat. nam pri-
mum omnium constare, præualida eccle-
siasticorum vitia grauibus offenditionibus
causam præbere, & inde fieri, ut plerique
nouas sibi religiones licentiose fin-
ixerint, pars iudicio, nonnulli ex libidine:
nobilitatem ex stipendiorum defectu im-
pune in miseram plebem grassandi occa-
sionem sumere: supremum tribunal infe-
riorum iudicum errata dissimulare, nec
ipsum sine culpa esse: complureis denique
ex iudicibus cuiuis potius, quam regi,
spe honorum adipiscendorum seruire;
ambitioni quoque auaritiam ac sordeis
admistas; plebem denique corruptis mo-
ribus per vrbes in agris malis documentis
instructam degere, quippe quam plebani
ac decuriones potius de exsoluendis de-
cimis & oblationibus, quam de animarum
salute commonefaciant. itaque nemini
mirum videri debere, si exhausto ærario,
labefactatis regni viribus, plerisque malo
sacerdotum exemplo offendisis, alijs ege-
state ac conscientia exstimulatis, iudicio-
rum integritate suspecta, corruptis plebis
moribus, accidente ad hæc militari li-
centia, exitiosi motus in Gallia exorti sint.
& incommoda quidem propalam, reme-
dia in obscuro esse. spem tamen esse, sup-

pleto parsimonia & diurna pace æratio cœ*ci* cœ*ix*
 æ illud grande aliquando dissolutum iri.
 in religionis caussa plus fore negotij: ne-
 que enim aliunde remedium quæri posse,
 quam a Dei ope & Concilij celebratione.
 armis & vi rem hactenus sed infeliciter
 tentatam, & superiores reges fecisse, quod
 non imperiti medici vulgo faciunt, qui
 cognitum morbum habent, caussam eius
 plerumque ignorant. nunc exemplo &
 experientia omneis eductos , vim reme-
 dium intempestiuum esse: nam quas non
 leges sancitas ? quas non pœnas iudicas,
 Senatoribus ipsis exitiosas ? in Germania
 vero, Anglia, & Scotia quid armis profe-
 ctum, nisi ut antiqua religio in periculum
 vocaretur, noua stabiliretur ? non ut cor-
 poris , sic animi morbos curari debere:
 quos ratione & verborum lenitate potius,
 quam asperitate ad sanitatem reduci vſu
 compertum sit. proinde dum Concilium
 celebrari possit, edicto regem iussisse , ut
 præsules exemplo ac præsentia gregibus
 suis prælucerent , eosq. purioris doctrinæ
 pabulo instruerent. qua in re si quid addi
 explanari aut deniq. detrahi placeat, con-
 sulto facturos , si ceptam deliberationem
 quamprimum absoluant. nam regem be-
 nigne auditurum eorum rationes , & si
 quid mutari debeat, libenter facturum. in-
 terea seditionibus , quæ publicam quietem & ipsius auctoritatem non mediocri-
 ter labefactent , obuiam iri debuisse. ita-
 que præsidibus prouinciarum ac eorum
 vicarijs mandatum fuisse , ut diligenter in-

sive in lxx souteis animaduerterent & per tribunorum equitum præfectos coitiones illicitas coerceri curarent. nec vero cuiquam nouum videri debere, quod ademptum sit prouocationis beneficium: nam in seditionibus opus esse celeritate & exemplo; crimina vero huiusmodi plerunq. appellationum protelationib. euancescere. de iudicu[m] amputato per mortem numero, non esse, cur apud eos multa verba faciat, nam edicti huius æquitatem & utilitatem satis per se manifestam esse; viluisse haec tenus numero amplissimum ordinem, qui quanto contractior, tanto honoratior futurus sit. siquidem inde dignitatem augeri, & ærarium simul leuari, quod cum exiguis stipendijs exsoluendis vix par sit, contracto numero vel duplicatis abunde sufficiet. de Parisiensi ciuitate iubere regem, ut solliciti sint: quippe cuius exemplum ad vniuersi regni, cuius illa caput est, tranquillitatem pertineat. scire regem, iam multa in eam rem a Curia prudenter decreta esse: sed multa in Gallia inchoari, quæ minime perficiantur. proinde vendendum, qui homines in populosam urbem ingrediantur, & cuius rei caussa veniant, & ubi diuertant, ut conuenticula impediti possint. de regni Curijs crebras ad querellas delatas, quod in partes scissæ sint, ac præcipue de Tolosana & Burdigalensi, quastamen querellas rex falsas ac vanas malit. gaudere, quod puritas huic sua & dignitas constet, quippe quæ in aperto sit, & vicinioribus maiestatis re-

giæ radijs illustretur. regem tamen hanc ^{ciclo} LX
 æquis auribus accepisse, principum ac
 procerum factionibus diuisum Senatum,
 & quosdam his, quosdam illis fauere:
 quorum opera illi, sit venia, inquit, minus
 honestæ comparationi, perinde ac publi-
 cis scortis, quæ precio accepto copiam sui
 faciunt, ut se probrose iactitent: plureis
 alienorum negotiorum gestores, quam
 iudices esse: turpissimum iudicibus esse,
 eorum libidini, quorum vitam ac fortunas
 in potestate habeant, prostituto pudore
 seruilater ancillari. ad hæc discordias in
 ea frequenteis, atqui concordiam Chri-
 stianos maxime decere, inter quos Se-
 natum, ad hoc ordinatum, ut priuatorum
 dissidia componat aut dirimat, in con-
 cordia alenda ceteris exemplo suo præire
 debere. eum tanquam in theatro expo-
 situm, & eius mala ac bona exemplo ad
 omneis pertinere. perlatum & ad regem
 sensim sordeis gliscere, & augeri in dies
 honoraria, iudicia paribus iudicum sen-
 tentijs diffindi. quod non eo dicat, ut Se-
 natum insimulet, aut sibi quidquam ipsis
 præscribendi auctoritatemu arroget, quo-
 rum censuræ ipsum se summittere libenter
 paratus sit: verum quod ipsorum interes-
 se existimet scire, quid de amplissimo or-
 dine homines sentiant, & cuius rei inuidia
 apud regem onerentur. his subdidit,
 quamvis minimæ exemplis iudicandum
 censeret, non posse probare eorum sen-
 tentiam, qui veterum S. C. auctoritati mi-
 nus æquo tribuant, plus iusto fiduciaæ in

lx suis ingenij reposentes. tum omnes admonet, ut litium ambages resecarent, & modum protelationibus & impensis facerent, levia & quæ minore cognitione indigerent negotia de plano auditis cognitoribus interdum sine decreto explicantes, laudato Christophoro Harlæo præside, quem cum adhuc Senator esset, ea ratione minoris momenti liteis amputare solitum meminisset. ad extreum operam suam ac studium vniuersæ Curiæ ac singulis vltro pollicetur. heic a Senatu mentio iniecta de controvërsia inter Santandreamum & Thuanum præsides summis studijs vtrinque agitata in Ludouici Fabri caussa, de qua supra diximus, cuius cognitionem rex Curiæ ademptam postremo eidem Curiæ dijudicandam reliquerat. ex cuius occasione Hospitalius rursus Senatores, vt concordiam inter se tuerentur, admonuit, nec consensu mutuo florentis olim ordinis dignationem exortis partibus consenserere, & dissensionib. paullatim dilabi patarentur. secundum hæc promulgantur edita, & Senatus antiqua seueritate censuit, vt episcopi ac curiones officio suo fungentur, & in sua quisque statione vigiles excubarent: addita pœna contra abnuentis, qui pigneratis rebus prædiarijs ac vniuersa supellectile vrbe & aula excedere atque ad sua se recipere iubentur. iam Condæus Burdigalam peruenierat, & Neracum in Labretanis ad Nauarrum profectus, quid Guisiani contra se ac totam familiam machinarentur, edocuerat, ne si-

bi ac suis tam necessario tempore decesset, cic 15 LX
hortatus. venerant eodem ex primaria
nobilitate permulti, quibus Guisianorum
potentia inuisa erat, & ex Borboniorum
concordia spes recuperandæ libertatis,
quam sub externis dominis oppressam
mærebat, affulgebat. sed Nauarrus ad
omnia securus fatali cunctatione consilia
generosa corrumpebat. inde Condæus ad
Helionoram Roiam vxorem & A. Mo-
morantium auunculum eius mittit Iaco-
bum Sagam nobilem Vasconem, qui eos
de aduentu in Aquitaniam suo certiores
faceret, deque illorum rebus vicissim co-
gnosceret, & pecuniam in sumptus cotti-
dianos necessariam ab uxore acciperet.
nam sub id tempus Roia Germinium no-
bile in Roiensi agro prædium x cic au-
reorum pretio Momorantio oppignera-
uerat. ante quam rediret Saga, litteras a re-
ge Nauarrus ac Condæus accepere, qui
bus conuentui ad Bellaqueum fontem in-
dicto interesse iubebantur: quod Guisia-
norum consilio factum, qui quid in Aqui-
taniam strueretur, per Franciscum Scarfum
Nauarri familiarem ab ipsis, ut rumor
erat, corruptum, rescuerant. verum illi,
cum conuentus euentum e longinquo spe-
culari tutius ducerent, breuitatem tempo-
ris & alia incommoda caussati, per litteras
se excusant, remissæ in aulam Saga, quiquid
in eo conuentu ageretur, per litteras eos
certiores redderet. Nauarro iam ab initio
consilium dederat Momorantius, ut in au-
lam veniret, & præsentia sua confirmatis